



2008年3月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年1月30日

上場会社名 **株式会社 やまや**
 コード番号 9994

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.yamaya.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
 社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室
 長

(氏名) 山内英靖
 (氏名) 久野朋美 TEL (022)742-3115(直通)

(百万円未満切捨て)

1. 2008年3月期第3四半期の連結業績(2007年4月1日~2007年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第3四半期	59,123	(3.8)	963	(23.3)	960	(32.6)	569	(17.8)
2007年3月期第3四半期	56,939	(5.0)	1,256	(35.9)	1,426	(28.9)	693	(28.4)
2007年3月期	72,951	(4.9)	1,231	(32.3)	1,393	(19.5)	505	(6.0)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年3月期第3四半期	57	77	-	-
2007年3月期第3四半期	70	28	-	-
2007年3月期	51	26	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
2008年3月期第3四半期	35,195		14,844		42.2		1,505	31
2007年3月期第3四半期	34,082		14,717		43.2		1,492	41
2007年3月期	29,576		14,487		49.0		1,469	12

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2008年3月期第3四半期	453		1,480		2,257		3,830	
2007年3月期第3四半期	1,872		1,073		1,232		5,465	
2007年3月期	793		1,215		412		2,599	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
2007年3月期			16	00	16	00
2008年3月期					16	00
2008年3月期(予想)			16	00		

3. 2008年3月期の連結業績予想(2007年4月1日~2008年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	76,800	5.3	810	34.2	800	42.6	345	31.8	34	98

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

[(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

上記の連結業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき独自に作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料の4ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、穏やかな回復基調にあるものの、原油・原材料価格の高騰による企業収益の圧迫や、米国サブプライムローン問題による金融市場の動揺など、景気の先行きは不透明感が強まりました。個人消費におきまして、所得環境の改善遅れと、ガソリンや食料品など生活必需品の価格上昇が消費マインドを悪化させ、低調に推移しました。

このような中、当社は、福島西店(福島県)、秋田業務店(秋田県)の2店舗を新規出店し、豊川稲荷店(愛知県)、相模原店(神奈川県)の2店舗を閉店しました。また、歳末商戦に備え活性化を図るため、既存店6店舗を改装しました。この結果、当社の店舗数は当第3四半期末で、一般店舗182店、業務店4店、通販店1店の合計187店舗となりました。また、「やまや東北物流センター」ではマテハン設備の増強を行いました。

以上の結果、当第3四半期といたしましては、連結売上高は591億23百万円(前年同期比103.8%)、連結営業利益9億63百万円(前年同期比76.7%)、連結経常利益9億60百万円(前年同期比67.4%)、連結当期純利益は5億69百万円(前年同期比82.2%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は以下のとおりです。

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末と比べ56億19百万円増加し、351億95百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末と比べ3億56百万円増加し、148億44百万円となり、自己資本比率は49.0%から6.8%減少し、42.2%となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金および預金が12億30百万円増加し、たな卸資産が17億64百万円増加しております。固定資産では有形固定資産が6億55百万円増加し、無形固定資産が11百万円減少しております。

流動負債では買掛金が31億43百万円増加し、短期借入金が31億50百万円増加し、1年以内返済予定長期借入金が3億75百万円減少しております。固定負債では長期借入金が3億60百万円減少しております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、得られた資金は4億53百万円となりました。

これは主に、税金等調整前第3四半期純利益が10億21百万円、減価償却費が8億20百万円、たな卸資産が17億64百万円増加、仕入債務が31億63百万円増加したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は14億80百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の取得に15億41百万円を支出したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、得られた資金は22億57百万円となりました。

これは主に、短期借入金純増減収入で31億50百万円、長期借入金の返済による支出で7億35百万円、配当金に1億57百万円支出したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、2007年11月16日発表の業績予想から変更いたしておりません。

* 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当ございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予定税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無

（固定資産の減価償却の方法の変更）

法人税法改正に伴ない、2007年4月1日以降に取得した資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。また、2007年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めております。

5. (要約)連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別		前年同四半期末 (2007年3月期第3四半期末)		当四半期末 (2008年3月期第3四半期末)		(参考) 2007年3月期末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	5,465,685		3,830,039		2,599,553			
2. 売掛金	1,093,131		1,240,725		735,266			
3. 商品	8,533,423		9,475,492		7,708,225			
4. その他のたな卸資産	60,517		80,919		83,821			
5. 前払費用	259,854		263,333		224,766			
6. 繰延税金資産	132,862		108,846		185,312			
7. 契約店未収金	38,574		-		-			
8. その他	1,398,714		2,880,704		1,284,367			
貸倒引当金	81		436		263			
流動資産合計	16,982,681	49.8	17,879,623	50.8	12,821,049	43.3		
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	6,453,618		6,540,564		6,418,034			
(2) 機械装置及び運搬具	914,824		763,915		875,139			
(3) 器具備品	959,237		1,039,168		961,700			
(4) 土地	4,617,108		4,617,108		4,617,108			
(5) 建設仮勘定	25,215		610,071		43,284			
有形固定資産合計	12,970,003	38.1	13,570,827	38.6	12,915,266	43.7		
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	33,304		20,501		31,189			
(2) 電話加入権	20,244		20,244		20,244			
(3) 施設利用権	4,810		4,184		4,664			
(4) その他	463		3,543		3,603			
無形固定資産合計	58,822	0.2	48,474	0.1	59,700	0.2		
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	705,285		562,097		634,818			
(2) 関係会社株式	237,971		231,640		213,617			
(3) 出資金	1,769		2,569		2,569			
(4) 破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	35,000		35,000		35,000			
(5) 長期前払費用	60,558		50,692		60,771			
(6) 差入保証金	2,790,498		2,706,755		2,767,624			
(7) 繰延税金資産	251,539		139,487		105,327			
(8) その他	63,231		41,396		36,288			
貸倒引当金	75,296		72,796		75,296			
投資その他の資産合計	4,070,558	11.9	3,696,843	10.5	3,780,720	12.8		
固定資産合計	17,099,384	50.2	17,316,145	49.2	16,755,688	56.7		
資産合計	34,082,066	100.0	35,195,769	100.0	29,576,737	100.0		

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (2007年3月期第3四半期末)		当四半期末 (2008年3月期第3四半期末)		(参考) 2007年3月期末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	7,794,709		8,215,737		5,072,508	
2. 短期借入金	7,400,094		9,150,000		6,000,000	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	980,000		480,000		855,000	
4. 未払金	475,707		537,176		501,289	
5. 未払費用	241,589		248,963		230,801	
6. 未払法人税等	412,832		61,111		455,661	
7. 未払消費税等	60,308		59,154		28,066	
8. 預り金	67,880		64,313		38,423	
9. 賞与引当金	143,069		159,070		239,488	
10. その他	33,644		36,244		26,725	
流動負債合計	17,609,835	51.7	19,011,772	54.0	13,447,964	45.5
固定負債						
1. 長期借入金	930,000		450,000		810,000	
2. 退職給付引当金	401,702		462,612		412,467	
3. 役員退職慰労金引当金	371,350		388,420		374,430	
4. 負ののれん	11,994		1,087		4,887	
5. その他	39,664		37,082		39,076	
固定負債合計	1,754,711	5.1	1,339,202	3.8	1,640,861	5.5
負債合計	19,364,547	56.8	20,350,974	57.8	15,088,826	51.0
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	3,247,330	9.5	3,247,330	9.2	3,247,330	11.0
2. 資本剰余金	6,055,252	17.8	6,055,252	17.2	6,055,252	20.5
3. 利益剰余金	5,243,904	15.4	5,468,210	15.6	5,056,294	17.1
4. 自己株式	65	0.0	65	0.0	65	0.0
株主資本合計	14,546,421	42.7	14,770,727	42.0	14,358,811	48.6
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	171,097	0.5	74,067	0.2	129,099	0.4
評価・換算差額等合計	171,097	0.5	74,067	0.2	129,099	0.4
純資産合計	14,717,518	43.2	14,844,795	42.2	14,487,910	49.0
負債・純資産合計	34,082,066	100.0	35,195,769	100.0	29,576,737	100.0

(注) 退職給付費用は、年間見込額の四分之三を計上しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科目	期別		前年同四半期 (2007年3月期第3四半期)		当四半期 (2008年3月期第3四半期)		(参考) 2007年3月期		
			金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	
				%		%		%	
売上高		56,939,858	100.0	59,123,680	100.0	72,951,998	100.0		
売上原価		47,873,498	84.1	49,926,529	84.4	61,504,736	84.3		
売上総利益		9,066,360	15.9	9,197,151	15.6	11,447,262	15.7		
販売費及び一般管理費		7,809,467	13.7	8,233,194	13.9	10,215,651	14.0		
営業利益		1,256,893	2.2	963,956	1.7	1,231,611	1.7		
営業外収益									
1. 受取利息	3,005			3,685		5,805			
2. 受取配当金	7,592			7,996		7,622			
3. 賃貸料収入	60,355			18,542		79,662			
4. 情報提供手数料	73,628			48,537		97,219			
5. 通関代行手数料	-			20,865		-			
6. 持分法による投資利益	-			18,023		-			
7. その他の営業外収益	92,591	237,173	0.4	36,936	154,588	0.3	128,497	318,807	0.4
営業外費用									
1. 支払利息	35,738			51,415		49,846			
2. 店舗改装費用	-			21,818		17,563			
3. 店舗閉店損失	-			46,833		29,338			
4. 持分法による投資損失	2,128			-		26,482			
5. その他の営業外費用	29,915	67,783	0.1	37,606	157,674	0.3	34,004	157,235	0.2
経常利益		1,426,282	2.5	960,869	1.7	1,393,183	1.9		
特別利益									
1. 補助金収入	-			-		19,444			
2. 受取営業補償金	-			76,087		-			
3. その他の特別利益	-	-	-	9,823	85,910	0.1	-	19,444	0.0
特別損失									
1. 固定資産売却損	1,374			-		1,374			
2. 固定資産除却損	10,723			7,982		10,723			
3. 貸倒引当金繰入額	10,107			-		10,107			
4. 地震被災損失	-			13,563		-			
5. 固定資産臨時償却費	-			-		27,497			
6. 店舗閉店損失	3,065			-		-			
7. 投資有価証券評価損	2,569			-		2,569			
8. 過年度役員退職慰労金引当金繰入額	-			3,620		-			
9. その他の特別損失	-	27,841	0.0	-	25,165	0.0	3,065	55,338	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,398,441	2.5	1,021,615	1.8	1,357,289	1.8		
法人税、住民税及び事業税	686,984			372,303		711,211			
過年度法人税等	4,320			-		4,320			
法人税等調整額	14,024	705,329	1.2	79,609	451,913	0.8	136,254	851,786	1.1
四半期(当期)純利益		693,111	1.3	569,701	1.0	505,502	0.7		

(3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

当連結会計期間(自2007年4月1日 至2007年12月31日)

(単位 :千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2007年3月31日 残高	3,247,330	6,055,252	5,056,294	65	14,358,811
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			157,785		157,785
四半期純利益			569,701		569,701
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額合計(純額)					
当四半期連結会計期間中の変動額合計			411,916		411,916
2007年12月31日 残高	3,247,330	6,055,252	5,468,210	65	14,770,727

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
2007年3月31日 残高	129,099	129,099	-	14,487,910
当四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				157,785
四半期純利益				569,701
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額合計(純額)	55,031	55,031	-	55,031
当四半期連結会計期間中の変動額合計	55,031	55,031	-	356,884
2007年12月31日 残高	74,067	74,067	-	14,844,795

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 〔 2007年3月期 第3四半期 〕	当四半期 〔 2008年3月期 第3四半期 〕	(参考)前期 (2007年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,398,441	1,021,615	1,357,289
減価償却費	773,544	820,557	1,056,378
長期前払費用償却	7,750	6,838	10,537
負ののれん償却額	22,936	3,261	30,044
持分法による投資損益	2,128	18,023	26,482
支払利息	35,738	51,415	49,846
受取利息及び配当金	10,597	11,682	13,427
固定資産臨時償却費	-	-	27,497
投資有価証券評価損	2,569	-	2,569
固定資産除売却損益	12,098	5,477	12,098
賞与引当金の増加額(減少額)	64,533	80,417	31,884
退職給付引当金の増加額	50,859	50,144	61,624
役員退職慰労金引当金の増加額(減少額)	10,340	13,990	7,260
未収入金の増加額	119,518	1,384,820	354,901
売掛金の増加額	520,223	505,458	148,176
たな卸資産の増加額	1,838,923	1,764,364	1,037,029
仕入債務の増加額	3,378,766	3,163,228	656,565
その他	570,554	21,384	226,760
小 計	2,504,269	1,343,854	1,475,172
利息及び配当金受取額	9,767	10,000	11,792
過年度法人税等	4,320	-	4,320
利息の支払額	36,798	45,318	49,288
法人税等の支払額	600,369	855,523	640,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,872,548	453,012	793,255
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	-	19,613	-
有形固定資産取得による支出	913,796	1,541,263	1,119,122
有形固定資産売却による収入	66,326	-	66,326
無形固定資産の取得による支出	-	600	3,206
長期前払費用取得による支出	9,642	9	17,014
関係会社株式の取得による支出	240,100	-	240,100
差入保証金の支払による支出	87,615	60,035	89,152
差入保証金の回収による収入	111,611	141,364	160,920
その他	-	-	26,142
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,073,216	1,480,158	1,215,206
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	2,275,000	3,150,000	875,000
長期借入金の返済による支出	885,000	735,000	1,130,000
配当金の支払額	157,785	157,785	157,785
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,232,214	2,257,214	412,785
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,066	417	5,215
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	2,036,612	1,230,486	829,520
現金及び現金同等物の期首残高	3,429,073	2,599,553	3,429,073
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	5,465,685	3,830,039	2,599,553